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1 grudnia 2024 roku rozpoczęto prace w zakresie 
digitalizacji i cyfrowego udostępnienia ostatnich 
41 obiektów ze wspomnianej kolekcji, znajdującej 
się w zbiorach Biblioteki Głównej. Wśród tych 
skryptów i podręczników znalazło się 9 tytułów 
o unikalnej wartości historycznej i naukowej, 
opublikowanych w latach 1939–1945.
Ich powstanie jest integralnie związane 
z wyjątkową historią działalności wydawniczej 
studentów i wykładowców w czasie II wojny 
światowej. W okresie okupacji władze 
i społeczność Akademii Górniczej za główne 
zadania uznały: odpowiednie przygotowanie oraz 
wykształcenie kadry technicznej i inżynierskiej, 
zorganizowanie konspiracyjnego szkolnictwa 
wyższego w Krakowie oraz zapewnienie 
młodzieży materiałów dydaktycznych do nauki. 
Staraniem ówczesnego rektora AG Walerego 
Goetla w 1940 roku utworzono legalnie 
działającą Państwową Szkołę Techniczną 
Górniczo-Hutniczo-Mierniczą, która otrzymała 
siedzibę w Podgórzu, w budynku przy 
ul. Krzemionki 11. Instytucja stała się jednym 
z ośrodków kształcenia przyszłych pracowników 
zawodowych dla przemysłu polskiego. Oficjalne 
zajęcia z zakresu średniej szkoły zawodowej 
łączyły się z równoległymi wykładami na 
poziomie akademickim, organizowanymi 
w ramach tajnego nauczania przez profesorów. 
Z placówką ściśle współpracowały w tym 
zakresie biblioteka akademii (której zbiory 
zdeponowano w Bibliotece Jagiellońskiej jako 
Bibliothek der Bergakademie), a także nowo 
utworzony na Krzemionkach Zakład Badania 
Materiałów (Staatliche Technische Prüfanstalt). 
Polscy pracownicy obu instytucji wspierali 
wykładowców i studentów PSTGHM, między 
innymi przygotowując i dostarczając potrzebne 
pomoce naukowe, ukrywając przy tym podziemną 
działalność pod pozorami legalnych czynności. 
Tajne nauczanie odbywało się w małych grupach 
lub indywidualnie. Wykłady i zajęcia praktyczne 
prowadzone były przez profesorów w ich 
mieszkaniach, a przy dobrej pogodzie na wałach 
wiślanych.

Niemieckie władze okupacyjne wprowadziły 
zakazy wydawania polskich książek (w tym 
podręczników szkolnych i akademickich), 
a także korzystania w szkołach z drukowanych 
polskich materiałów. Z brakiem odpowiedniej 
literatury radzono sobie zatem na różne 
sposoby. Początkowo posługiwano się 
zachowanymi przedwojennymi wydawnictwami, 
w tym uratowanymi z gmachu akademii 
istniejącymi skryptami i podręcznikami, 
które powielano w miarę potrzeb. Ponadto 
korzystano z technicznej literatury niemieckiej, 
dostarczanej przez krakowskich księgarzy. 
Dość szybko studenci zaczęli opracowywać 
skrypty z prowadzonych przez siebie notatek 
z wykładów, a profesorowie przygotowywali 
nowe podręczniki.

Wydawanie książek w warunkach 
konspiracyjnych groziło poważnymi 
sankcjami i musiało być realizowane 
w ograniczonych warunkach życia pod 
okupacją. Powszechne techniki druku 
nie mogły być stosowane. W obliczu 
zakazu publikowania, najprostszym 
sposobem było wielokrotne 
przepisywanie skryptów na maszynie. 

Stosowano również technikę hektograficzną 
(kopiowanie przez kalkę), a także używano 
mechanicznych urządzeń powielających 
rozpowszechnionych w Generalnym 

Skrypty i podręczniki 
Profesorów Akademii 
Górniczej z lat 1919–1945

W 2024 roku Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego ogłosiło 
wyniki II konkursu dla programu „Społeczna odpowiedzialność 
nauki II” – moduł: Wsparcie dla bibliotek naukowych. Bibliotece 
Głównej AGH przyznano środki na realizację projektu „Digitalizacja 
dorobku naukowo-badawczego Profesorów AG w Krakowie w latach 
1919–1945. Część 2”. Zbiór skryptów, podręczników i materiałów 
dydaktycznych profesorów Akademii Górniczej w Krakowie jest 
wyjątkową kolekcją BG AGH, liczącą obecnie 98 tytułów. To unikatowe 
pod względem wydawniczym obiekty, związane z procesem badawczo-
dydaktycznym uczelni oraz historią edukacji technicznej w Polsce.

Agata Chwastek
Edyta Czekaj

Biblioteka Główna AGH

w nowym projekcie digitalizacyjnym Biblioteki Głównej AGH.
Publikacje z okresu II wojny światowej
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Gubernatorstwie. Okupant traktował powielanie 
jako czynności w zakresie pracy biurowej, a nie 
działanie edytorskie. Umożliwiało to między 
innymi wytwarzanie opracowań zaopatrzonych 
w prostsze ryciny. Bardziej skomplikowany 
materiał ilustracyjny kopiowano osobno 
w formie tablic, na papierze światłoczułym 
(ozalidzie).

Wśród zachowanych konspiracyjnych 
wydawnictw akademii znajdują się 
rzadkie czy wręcz unikatowe pod 
względem wydawniczym obiekty 
z okresu okupacji hitlerowskiej.

Początkowo wydawano skrypty na małą skalę, 
głównie w postaci maszynopisów przebitkowych. 
Przykładem takiej publikacji jest wyznaczony do 
digitalizacji skrypt:
Prawo fabryczne według notatek z wykładów 
z r. 1938/39 przez dr. A[ntoniego] Meyera / 
zestawił Zygmunt Polek. [Miejsce nieznane: 
wydawca nieznany, około 1941].
Zgodnie z zasadami konspiracji zazwyczaj nie 
podawano prawdziwej daty wydania i nazwy 
wydawcy. Stosowanym z powodzeniem sposobem 
na ukrycie nielegalnego pochodzenia publikacji 
było nadawanie mylnych dat (antydatowanie 
opracowań), które w tej postaci można było 
oficjalnie rozprowadzać w księgarniach jako 
okazy antykwaryczne.
W 1942 roku uczniowie oddziału górniczego 
PSTGHM utworzyli grupę wydawniczą, której 
celem było wydawanie podręczników głównie 
z zakresu górnictwa, umożliwiających 
konspiracyjne kontynuowanie nauki na 

poziomie akademickim. Organizacją całego 
procesu, przeprowadzeniem druku, powielaniem 
i kolportażem zajmował się uczeń szkoły 
Tadeusz Wilczyński. Publikacje wytworzone 
przez jego zespół nie zawierają daty wydania 
i wydawcy, jednak obok miejsca wydania 
„Kraków” oznaczone są charakterystycznym 
znakiem graficznym – godłem górniczym. 
W ramach obecnie realizowanego projektu 
zostanie zdigitalizowany skrypt z takim godłem: 
Metalografia. Cz. 1 / Aleksander Krupkowski. 
Kraków: [wydał i powielił Tadeusz Wilczyński, 
1944].
W kolekcji można odnaleźć również skrypty ze 
skróconą nazwą Państwowej Szkoły Technicznej 
Górniczo-Hutniczo-Mierniczej. W ramach projektu 
zostaną zdigitalizowane:
	� Opałoznawstwo. Z. 1 / na podstawie wykładów 

dra inż. Mikołaja Czyżewskiego opracował 
J[erzy] Strojnowski. Kraków: PSGHM, 1942;

	� Budowa i wymiary pieców martinowskich 
/ A[dam] Ludkiewicz, zestawił W[iesław] 
Zapałowicz. [Kraków]: PSGHM, 1943;

	� Walcownictwo. Cz. 1, z. 1 / J[erzy] Takliński. 
[Kraków]: PSGHM, 1943.

W zbiorach Biblioteki Głównej AGH, w Oddziale 
Zbiorów Specjalnych znajduje się unikat, 
nieodnotowany jak dotąd w literaturze 
przedmiotu. To maszynopis powielony prof. 
Adama Ludkiewicza pt. „Otrzymywanie stali 
sposobem konwertorowym” z 1942 roku, 
w którym podano miejsce wydania: „Kraków-
Podgórze Krzemionki”, a jako wydawcę Szkołę 
Górniczą.
Szkoła prowadziła zasadniczą działalność do 
zakończenia działań wojennych w okolicach 

fot. z lewej: strona tytułowa 
podręcznika Antoniego 
Hoborskiego [skan – zbiory 
Biblioteki Głównej AGH]

fot. w środku: strona tytułowa 
publikacji z wykładów Antoniego 
Meyera [skan – zbiory Biblioteki 
Głównej AGH]

fot. z prawej: strona tytułowa 
opracowania Adama Ludkiewicza 
[skan – zbiory Biblioteki Głównej 
AGH]
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Krakowa. W kwietniu 1945 roku Akademia 
Górnicza uruchomiła studia, inaugurując 
skrócony rok akademicki 1944/1945. Z tego 
przejściowego okresu – wygaszania pracy szkoły 
oraz wznowienia działalności dydaktycznej 
i naukowej akademii, a także odradzania 
się organizacji studenckich – zachowały się 
maszynopisy powielone, które w ramach projektu 
zostaną zdigitalizowane:
	� Części maszyn: wykłady w Szkole Górniczo 

Hutniczo-Mierniczej, Cz. 1 / Wiktor Głowacki. 
Kraków: [wydawca nieznany], 1945;

	� Arytmetyka liczb zespolonych i elementy 
algebry / Antoni Hoborski ; przedmowa 
Stanisław Gołąb. Wyd. 2. Kraków: wydane 
nakładem Stowarzyszenia Studentów 
Akademii Górniczej, 1945;

	� Rachunek wyrównawczy w technice 
gaussowskiej krakowianowej. Część ogólna / 
Tadeusz Kochmański. [Kraków: Stowarzyszenie 
Studentów Akademii Górniczej], 1945.

Publikacje wytworzone w okresie 
okupacji hitlerowskiej, w ramach 
podziemnej działalności studentów 
i wykładowców AG są jedyne 
w swoim rodzaju. Niestety, po latach 
ocalało ich niewiele. Digitalizacja 
i przygotowanie cyfrowej wersji 
zachowanych skryptów i podręczników 
profesorów Akademii Górniczej z lat 
1939–1945 jest najskuteczniejszym 
sposobem zapewnienia ochrony 
tego dziedzictwa naukowego 
i kulturowego z zakresu nauk 
inżynieryjno-technicznych, dla 
przyszłych pokoleń.

Efektem projektu realizowanego obecnie 
w Bibliotece Głównej będzie cyfrowe 
udostępnienie obiektów zdigitalizowanych na 
komputerach w czytelniach BG AGH, w intranecie 
oraz otwartym dostępie poprzez Repozytorium 
AGH na platformie DSpace w zależności od daty 
wydania i uwarunkowania prawa autorskiego.
Projekt „Digitalizacja dorobku naukowo-
badawczego Profesorów AG w Krakowie w latach 
1919–1945. Część 2” realizowany w latach 
2024–2026, dofinansowany ze środków budżetu 
państwa, przyznanych przez Ministra Nauki 
w ramach Programu Społeczna Odpowiedzialność 
Nauki II - moduł: Wsparcie dla bibliotek 
naukowych.
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